

证券代码：002599

证券简称：盛通股份

公告编号：2018070

## 北京盛通印刷股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人栗延秋、主管会计工作负责人唐正军及会计机构负责人(会计主管人员)许菊平声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
栗延秋	董事	出差	蔡建军

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	盛通股份	股票代码	002599
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	肖薇	竹鹏	
办公地址	北京经济技术开发区经海三路 18 号	北京经济技术开发区经海三路 18 号	
电话	010-67871609	010-67871609	
电子信箱	ir@shengtongprint.com	ir@shengtongprint.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	850,722,830.09	524,646,592.00	62.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	50,438,934.62	30,197,724.82	67.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	37,617,866.34	20,065,056.56	87.48%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-75,842,617.12	-51,696,692.93	-46.71%
基本每股收益（元/股）	0.16	0.1	60.00%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.1	60.00%
加权平均净资产收益率	3.23%	2.63%	0.60%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,577,988,757.19	2,348,790,745.18	9.76%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,575,384,602.62	1,536,798,018.18	2.51%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	7,919	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
栗延秋	境内自然人	24.09%	78,255,528	60,011,778	质押	48,340,000
贾春琳	境内自然人	12.83%	41,672,924	31,254,693	质押	33,580,000
贾则平	境内自然人	6.92%	22,473,000	0		
周炜	境内自然人	3.70%	12,025,986	12,025,986	质押	8,130,394
侯景刚	境内自然人	3.62%	11,768,876	11,768,876	质押	7,957,550
贾子成	境内自然人	3.46%	11,250,000	0		
董颖	境内自然人	2.91%	9,450,000	0		
贾子裕	境内自然人	2.75%	8,920,200	0		
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德先锋混合型证券投资基金	其他	2.02%	6,558,280	0		
兴业国际信托有限公司—兴业信托—盛通股份 2 号员工持股集合资金信托计划	其他	1.91%	6,195,078	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	栗延秋女士与贾子裕、贾子成成为母子关系，贾春琳先生与贾则平先生为父子关系，与董颖女士为夫妻关系。除此关联关系外，其余股东之间不存在关联关系或一致行动。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

报告期内，公司继续执行依托在出版文化领域的行业地位、客户基础和核心资源，打造教育、出版文化综合服务生态圈的发展战略，实现了公司业务的相关多元化布局和发展。另一方面，公司深度挖掘内涵增长能力，致力充分利用“出版服务云平台”在利用移动互联、云计算和工业信息化技术，聚合需求、优化产能，延展服务链条方面的能力，提升出版综合服务实力。公司的盈利能力和可持续发展实力不断增加。

2018年1-6月公司各项经营指标取得较大幅度增长。实现主营业务收入85,072万元，同比增长62.15%；公司归属于母公司所有者的净利润为5,043.89万元，同比增长67.03%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为3,761.78万元，同比增长87.48%。

##### （一）出版综合服务

公司在出版综合服务领域的市场份额不断提升、品牌价值不断彰显，各项指标稳健增长，盈利能力不断提升。2018年1-6月公司出版综合服务业务实现营业收入76,291.11万元，同比增长68.43%；净利润4,152.88万元，同比增长75.64%。

根据国家新闻出版署发布《2017年新闻出版产业分析报告》显示，2017年，新闻出版产业规模、效益稳步提升。全国出版、印刷和发行服务（不含数字出版）实现营业收入18119.2亿元，较2016年同口径增长4.5%；利润总额1344.3亿元，增长2.7%。

2017年，图书出版营业收入增长提速，图书出版实现营业收入879.6亿元，增长5.7%。印刷复制营业收入增速加快。全国出版物印刷实现营业收入1670.39亿元，同比增长4.04%

公司自上市后在华东、华北地区新建产能和生产基地，经过近年来的建设和发展，新建产能得到有效释放，供给能力不断增强。以华东地区为例，报告期内，上海盛通时代印刷有限公司营业收入同比增长129.80%。

根据北京开卷《2018年上半年中国图书零售市场报告》，2018年1-6月份，头部1%的品种占销售码洋的比例达到52%，头部效应越来越明显。公司与各细分领域头部出版机构均保持了长期稳定的合作关系，随着行业集中度的不断提升，公司优势将不断彰显。

公司继续推进“出版服务云平台”项目，在报告期内，“出版服务云平台”项目营业收入同比增长104.63%。出版服务云平台项目是以出版机构和中小印刷企业为主要服务对象，以公司在出版服务领域的丰富经验、深厚资源和强大的技术能力为支撑，适应了移动互联网时代媒体融合发展的趋势，极大的巩固了公司在印刷服务业务上的优势，又为公司开辟数据服务、创意设计、产能管理、供应链服务、图书仓配等新兴业务增长点，为公司的生产运营效率不断提升奠定基石。

## （二）教育培训服务业务

为推动公司教育培训业务的快速和持续发展，报告期内公司在产品体系、新业务拓展和营销模式等方面进行了深入挖潜，学员人数、收入规模和盈利能力保持较快增长。截至2018年6月30日，教育培训业务主营业务收入8,781.17万元，同比增长22.48%，净利润879.05万元，同比增长34.12%。

报告期内，公司积极完善课程体系和扩充产品品类。新增适合4-6岁低龄儿童学习的UARO课程、小学低年级Scratch图形化编程课程、以及小学高年级到初中的Python课程等。目前，公司已经形成可以为4-14岁青少年提供长达10年机器人和编程学习的课程体系。

报告期内，公司在扩大规模和拓展课程及服务的同时，持续优化教研体系和教学体系，以保证学生能够获得优质的教育服务。在招生方面，公司在全面推进以地推为主的营销方式的同时，采用线上与线下结合的方式建立全方位的综合获客模式。公司积极拓展赛事体系，目前公司主办、承办或合作的各项赛事已涵盖国内几乎全部知名赛事，可以为广大学员提供最丰富和多样化的机器人赛事机会。

在2B业务方面，公司积极推动业务的发展，打造2B素质教育生态。2018年，公司成为教育部教育装备研究与发展中心“现代教育装备应用协同创新中心”成员单位，主要负责进行中小学机器人教育课程、教材和相关技术装备的研发。上半年，公司与工信部旗下北京信通传媒有限责任公司达成合作。目前，双方正在共同推进青少年机器人技术培训教材的制定、等级考试规划和活动组织、师资培训、机器人赛事合作等。公司全资子公司乐博教育被认定为青少年机器人技术与人工智能编程能力测评活动第一批科普实践活动基地。报告期内，公司全资子公司北京盛通知行教育科技有限公司以现金方式收购广州中鸣数码科技有限公司 51%股权。中鸣数码参与或主办了国内多项全国性机器人竞赛活动，在广大中小學生中具有较大的影响力，同时其拥有面向全国中小学的完善的销售渠道和良好的用户基础，将有效推动公司2B业务的进展。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

报告期内合并报表范围新增两家孙公司,具体情况如下:

(1) 2018年3月27日, 本公司子公司天津盛通兴源供应链管理有限公司出资新设子公司天津宏源盛业印刷有限公司, 注册资本1000万元人民币, 法定代表人贾曦, 统一社会信用代码: 91120224MA05UTDN5J。

(2) 2018年4月3日, 本公司子公司天津盛通兴源供应链管理有限公司出资新设子公司天津鸿承印刷有限公司, 注册资本1000万元人民币, 法定代表人贾曦, 统一社会信用代码: 91120224MA05UU6F84。

北京盛通印刷股份有限公司董事会

2018年8月3日